DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE USO DE FERRAMENTAS DE

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAIS

Eu, XXXXXXXXXXXXXX, doutorando(a)/mestrando(a) do PPGSP, autor(a)

da tese intitulada “XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX",
apresentada ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da Universidade Federal

do Ceará declaro, para os devidos fins, que:

Todo o conteúdo textual desta tese foi integralmente elaborado por mim, sem a

utilização de ferramentas de inteligência artificial generativa — tais como ChatGPT,
Copilot, Gemini, Claude, entre outras — para fins de redação, reescrita ou aprimoramento
do texto.

Todas as análises, interpretações e conclusões aqui apresentadas foram
desenvolvidas com base em meu conhecimento acadêmico, em pesquisa própria e na
consulta a referências bibliográficas devidamente citadas, em conformidade com as
normas vigentes de integridade científica.

Ferramentas computacionais foram utilizadas exclusivamente para funções
auxiliares de análise de dados — como softwares estatísticos, de geoprocessamento e
planilhas eletrônicas — conforme descrito na seção de Metodologia, não tendo sido
empregadas para a geração automática de texto, ideias ou conteúdos acadêmicos.

Esta declaração tem por objetivo comprovar a originalidade da produção e
assegurar que o presente trabalho está em conformidade com as diretrizes de ética e
integridade acadêmica estabelecidas pela instituição.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração para os devidos fins.

Fortaleza, XX de XXXXXXXXX de 20XX.

___________________________________

     Nome do discente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA

DOUTORADO EM SAÚDE PÚBLICA